
 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore, 2 – Firenze 
segreteria@siaf..it 
+39 055 2751130 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

OGGETTO: TD su MePA ID 6005327 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs 
36/2023, per la fornitura di un ambiente di condivisione dati (“ACDAT”) e servizi 
accessori per l’implementazione della metodologia “BIM” per un periodo di 24 mesi 
rinnovabili al massimo per ulteriori 12 mesi per un importo complessivo massimo pari ad 
€ 139.500,00 oltre IVA al 22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza. RUP Ing. Jürgen 
Assfalg CIG BA5E07DF89 

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2025 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2026 e pluriennale 2026 – 

2028; 

Visto l’art. 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Vista  la RdA prot. 396893 del 17/12/2025 debitamente autorizzata dal 

Dirigente AIGSII; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, con nota Prot. 373338 

del 11/12/2025 è nominato Responsabile Unico di Progetto l'Ing. Jürgen 

Assfalg responsabile del Settore Coordinamento tecnico Applicativi il 

quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 3 marzo 2025 

n. 245 - Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Preso atto dalla Relazione del RUP Prot. 39502 del 16/02/2026: 

• che il decreto BIM (D.M. 560/2017) ha introdotto, negli appalti di lavori, 

l’obbligo di adottare metodi e strumenti di gestione informativa digitale 

delle costruzioni; 

• che tale previsione è ripresa dal Codice degli appalti all’art. 43 e 

all’allegato I.9; 

• che l’Università degli Studi di Firenze, in esecuzione di quanto disposto 

nell’allegato I.9) del D.Lgs 36/2023, art. 1 c. 1 lett. b), ha avviato la 

redazione dell’Atto di Organizzazione quale documento costituente le 

linee per la gestione dei dati, la condivisione delle informazioni e la 

collaborazione tra i diversi attori coinvolti nel processo edilizio; 

• che la norma UNI 11337 definisce e regola la gestione informativa, i ruoli 

professionali (BIM Manager, Specialist) e i flussi di lavoro; 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

• che cuore della digitalizzazione è rappresentato dall’Ambiente di 

condivisione dati (ACDat) vale a dire lo strumento attraverso cui si 

gestiscono le fasi degli elaborati progettuali (elaborazione, 

aggiornamento, condivisione, pubblicazione e archiviazione) e i relativi 

diversi stati (consolidato, approvato e concluso); 

• che il sistema ACDat costituirà un nuovo componente del sistema 

informativo dell’Ateneo interoperabile con altri componenti dello stesso 

quali TITULUS, DAX e il sistema di autenticazione unica (IAM); 

• che nella scelta della migliore soluzione per la realizzazione dell’ACDat 

sono state valutate diverse alternative conformemente all’art. 68 del CAD 

(D. Lgs 82/2005); 

• che in esito a detta valutazione, la soluzione che meglio soddisfa le 

esigenze dell’Ateneo fiorentino è stata individuata in “PACDat” di Antica 

Bottega Digitale; 

• che, ai sensi dell’art. 33- septies del D.L. 179/2012 la soluzione indicata 

risulta qualificata ACN per il modello di erogazione in SaaS (scheda SA-

2084) e che, per la modalità di erogazione in IaaS che qui interessa, risulta 

certificata anche l’infrastruttura cloud di appoggio (Scheda IN-1262 di 

OVHCloud); 

• che stante quanto sopra illustrato, il RUP, avendo verificato ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto dell’art. 26 L. 488/1999, dell’art. 1 c. 512 

della legge 208/2015, dell’art. 1 cc. 499 e 450 della L. 296/2006 l’assenza 

di Convenzioni CONSIP attive, di Contratti aperti presso il Negozio 

Elettronico della Regione e di Convenzioni CRUI e di Contratti Unici di 

Ateneo in grado di fornire quanto in oggetto, vista l’autorizzazione alla 

RdA sopra citata, ha dapprima istruito ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

36/2023 e nell’ambito della categoria merceologica Servizi Cloud – Mepa 

di cui al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CPV 

72400000-4 - servizi di internet, la Trattativa Diretta ID 5932671 con 

l’Operatore Economico Antica Bottega Digitale S.R.L. per l’importo a base 

di negoziazione di € 139.880,00 oltre IVA al 22%; 

• che la trattativa ID 5932671 è andata deserta in quanto i requisiti riportati 

nel Disciplinare tecnico non possono essere soddisfatti con una soluzione 

erogata in modalità SaaS, prevedendosi infatti integrazioni specifiche non 

compatibili con un’unica installazione condivisa fra più organizzazioni, 

ancorché in modalità multi-tenant; 

• che pertanto il servizio in oggetto è stato riprogettato trasformandolo da 

servizio SaaS a fornitura di licenze e servizi per la fruizione in modalità 

IaaS come da Disciplinare tecnico allegato (all. 1); 

• che è stata conseguentemente istruita su MePa la nuova Trattativa 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

Diretta ID 6005327 con il medesimo operatore economico – Antica 

Bottega Digitale S.R.L. CF 97838810584 - P.IVA 14457821008 con sede in 

Via Bologna 14 E/F 52100 Arezzo (AR) - per il nuovo importo a base di 

trattativa di € 139.500,00 oltre IVA al 22%; 

• che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis, del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto 

trattasi di fornitura senza manodopera (licenze e relativi aggiornamenti) 

e servizi svolti da remoto (assistenza e IaaS) e che in conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

• che l’importo dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett b) del D. Lgs 36/2023, è possibile procedere con 

affidamento diretto; 

• che l’offerta presentata dall’operatore economico Antica Bottega Digitale 

nell’ambito della TD ID6005327 pari a € 139.500,00, comprensiva sia delle 

forniture/servizi “necessari” che di quelli “opzionali” da attivare, 

eventualmente, è congrua ed economicamente conveniente per 

l’Amministrazione; 

• che il ribasso offerto è pari allo 0%; 

• che, ai sensi dell’art. 53 si richiede la cauzione definitiva nella misura del 

5% dell’importo contrattuale massimo; 

• che il RUP propone, per il momento, l’affidamento della sola 

fornitura/servizi necessari come riportato nell’allegato 2 e precisamente: 

• servizi professionali per formazione iniziale e per integrazione del 

nuovo ambiente con il sistema di gestione documentale 

(TITULUS) e la piattaforma di autenticazione (IAM) in uso presso 

l’Ateneo; 

• fornitura licenze per Modulo base, Modulo GDOP, Modulo 

PACdat, Modulo Conservazione e Connettore DAX; 

• servizio di assistenza e manutenzione per i moduli sopra indicati, 

compreso il modulo per l’integrazione del nuovo ambiente con il 

sistema di gestione documentale (TITULUS), per un anno (2027); 

• servizi cloud per risorse di elaborazione e archiviazione (IaaS), per 

2 anni (2026 e 2027),  

il tutto per un importo a base di trattativa di € 108.500,00 oltre IVA al 22% 

corrispondente al netto del ribasso dello 0% a € 108.500,00 oltre IVA al 

22%; 

• è stata comunque prevista e stimata, nel valore massimo 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

dell’affidamento, la possibilità di rinnovare per un massimo di un anno o 

frazione: 

• servizi di assistenza e manutenzione per i moduli sopra indicati 

per i moduli acquisiti; 

• servizi cloud per risorse di elaborazione e archiviazione (IaaS); 

per un importo massimo complessivo delle opzioni di € 31.000,00 oltre 

IVA al 22% al netto del ribasso dello 0% come dettagliato nell’allegato 3; 

• che è stato stimato il prezzo di ulteriori prestazioni, anche se con quantità 

pari a 0 (zero), da prendere come riferimento per ulteriori eventuali 

modifiche contrattuali (elenco prezzi – allegato 4); 

Dato atto  che il CPV dell’appalto in oggetto è 72253000-3 – “Servizi di assistenza 

informatica e di supporto” e rientra nella categoria di abilitazione “Servizi 

Cloud-Mepa”; 

Preso atto  del risultato positivo delle verifiche di base (casellario ANAC e visura 

camerale prot. 371150 del 18/12/2025 e Durc Prot. 371164 del 

18/12/2025); 

Preso atto che l’Operatore Economico ha sottoscritto il DGUE circa l’assenza delle 

cause di esclusione di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023, il Patto 

d’integrità e l’autorizzazione al trattamento dati tramite FVOE (prot. 

37459 del 13/02/2026) e la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari (Prot. 37469 del 13/02/2026); 

Preso atto  che le verifiche sulle dichiarazioni rese hanno dato esito positivo (Casellari 

giudiziali, regolarità fiscale e anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato Prot. 37480 del 13/02/2026 e Prot. 38280 del 

16/02/2026); 

Preso atto  del Prot. 37459 del 13/02/2026 relativo all’offerta economica, al 

capitolato amministrativo e al Disciplinare tecnico sottoscritti dall’OE; 

Preso atto che il RUP propone, ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. 36/2023, di 

procedere all’acquisto di quanto in oggetto e meglio specificato nel 

Disciplinare tecnico (all. 1) della Trattativa Diretta ID 6005327 mediante 

Atto di stipula generato dalla piattaforma del MePA nell’ambito della 

stessa Trattativa Diretta e sottoscrizione del capitolato d’oneri (all. 5), per 

un importo massimo, comprensivo di opzioni e rinnovi, di € 139.500,00 

oltre IVA 22%; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 11 e dell’art. 57 del D.Lgs 36/2023, nel presente 

appalto non è necessaria l’indicazione del CCNL applicabile dal momento 

che la prestazione principale è costituita da mera fornitura (Licenze e 

relativi aggiornamenti) e le categorie scorporabili sono entrambe inferiori 

al 30% del valore complessivo del contratto (servizi professionali 20,07% 

e servizi IaaS 9,67%); 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 

stipula del contratto; 

Richiamata  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 

2023 che prevede, a carico della Stazione appaltante, il pagamento di un 

contributo a favore dell’ANAC, in relazione alle procedure di gara di 

importo superiore a € 40.000,00; 

Ricordato  che è a carico dell’operatore economico il pagamento dell’imposta di 

bollo nella misura di € 120,00 calcolata secondo l’art.  3 dell’allegato I.4 al 

D.Lgs 36/2023 prendendo come base di calcolo il valore massimo stimato 

dell’appalto come definito dall’art. 14 c. 4 del D.Lgs 36/2023; 

Dato atto che oggetto del presente affidamento sono i servizi necessari così 

come individuati nell’all. 2 e precisamente: 

• servizi professionali per formazione iniziale e per integrazione del 

nuovo ambiente con il sistema di gestione documentale 

(TITULUS) e la piattaforma di autenticazione (IAM) in uso presso 

l’Ateneo; 

• fornitura licenze per Modulo base, Modulo GDOP, Modulo 

PACdat, Modulo Conservazione e Connettore DAX; 

• servizio di assistenza e manutenzione per i moduli sopra indicati, 

compreso il modulo per l’integrazione del nuovo ambiente con il 

sistema di gestione documentale (TITULUS), per un anno (2027); 

• servizi cloud per risorse di elaborazione e archiviazione (IaaS), per 

2 anni (2026 e 2027), 

il tutto per un importo di € 108.500,00 oltre IVA al 22%; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 132.405,00 IVA e contributo ANAC compresi 

trova copertura sul Budget dell’Area Programmazione e Sviluppo grandi 

opere, progetto INCENTIVO20; 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG BA5E07DF89 

tutto ciò premesso, su proposta del RUP prot 39502 del 16/02/2026 

DISPONE 

a) l’approvazione del progetto per l’acquisizione di un ambiente di condivisione dati 

(“ACDAT”) e servizi accessori per l’implementazione della metodologia “BIM” per 

un periodo di 24 mesi rinnovabili al massimo per ulteriori 12 mesi costituito dal 

Disciplinare tecnico (all. 1), Capitolato d’oneri (all. 5), stima del costo dell’appalto 

(all. 6) per un importo complessivo massimo a base di trattativa pari ad € 139.500,00 

oltre IVA al 22%; 

b) ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite TD 

su MePA all’impresa Antica Bottega Digitale S.R.L. con sede in Via Bologna 14 E/F 

52100 Arezzo (AR) CF 97838810584 - P.IVA 14457821008 dell’appalto per la fornitura 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

di un ambiente di condivisione dati (“ACDAT”) e servizi accessori per 

l’implementazione della metodologia “BIM” per un periodo di 24 mesi rinnovabili al 

massimo per ulteriori 12 mesi per un importo complessivo massimo, comprensivo di 

opzioni e rinnovi,  pari ad € 139.500,00 al netto del ribasso offerto del 0% CIG 

BA5E07DF89 di cui € 108.500,00 per servizi necessari e € 31.000,00 per servizi 

opzionali attivabili, eventualmente, da parte della S.A. tramite esercizio del diritto di 

opzione;  

c) che l’importo contrattuale dei soli servizi/forniture necessarie è pari a € 108.500,00 

oltre IVA al 22% per la durata di due anni (2026 e 2027); 

d) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

e) che la spesa complessiva pari ad € 108.500,00 oltre IVA, per un totale di € 132.370,00 

(IVA compresa) e oltre a € 35,00 per contributo ANAC non soggetto a IVA per un totale 

di € 132.405,00 trova copertura nel seguente modo: 

• € 35,00 conto CO.04.01.05.01.01.01.06 - Altri tributi – bene/servizio 

Altri tributi – UA.A.50000.TECN.EDIL per contributo ANAC non soggetto 

a IVA – Progetto INCENTIVO20; 

• € 71.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 87.230,00 (IVA 

compresa) sul conto CO 04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisto 

licenze) - bene/servizio Programmi (acquisto Licenze) – 

UA.A.50000.TECN.EDIL. - Progetto INCENTIVO20  

• € 28.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 34.160,00 (IVA 

compresa) sul conto CO 04.01.02.01.08.11 Assistenza informatica – 

bene/servizio Assistenza Informatica UA.A.50000.TECN.EDIL - Progetto 

INCENTIVO20 ; 

• Per € 9.000,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 10.980,00 (IVA 

compresa) sul conto CO 04.01.02.01.08.20 Servizi informatici – 

bene/servizio Servizi informatici – UA.A.50000.TECN.EDIL.- Progetto 

INCENTIVO20 ; 

f) che, qualora fosse necessaria una diversa ripartizione annuale della spesa, si 

procederà a rideterminarne automaticamente la copertura; 

g) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 

e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

h) che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto d’appalto si intende stipulato 

in forma scritta, in modalità elettronica, mediante Atto di stipula generato dalla 

piattaforma del MePA nell’ambito della Trattativa Diretta ID 6005327 unitamente al 

Capitolato d’oneri (all. 5); 

i) che le modifiche contrattuali necessarie per l’attivazione (eventuale) delle opzioni 

previste contrattualmente e ricomprese nel valore massimo dell’appalto (all. 3) 



 

 

Marius B. Spinu 
Dirigente 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE DEI 
SISTEMI INFORMATIVI E INFORMATICI 

 

saranno disposte con specifica determina dirigenziale con la quale ne verrà disposta 

la copertura finanziaria; 

j) che le eventuali ulteriori modifiche contrattuali saranno quantificate sulla base 

dell’elenco prezzi allegato (all. 4) e disposte con specifica determina dirigenziale con 

la quale ne verrà disposta la copertura finanziaria; 

k) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

 

FV 

 

Visto di regolarità contabile 

Responsabile settore Contabilità e fiscalità  

Dott. Francesco Oriolo 

 

Visto per la disponibilità di budget 

La Dirigente   

Area Programmazione e Sviluppo grandi opere   

Arch. Cristina Tartari  

 

  

                                                                                                                     Il Dirigente 

                                                                                                                        AIGSII 

                                                                                                               Ing. Marius B. Spinu 

 

  

 

 

   

  

 

 


		2026-02-17T15:40:18+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2026-02-17T16:40:54+0100


		2026-02-17T16:52:35+0100




